
EXPO2025 JPO-WIPO AWARD 受賞スピーチ 

 株式会社ナリス化粧品 

 

本日はこのような素晴らしい賞をいただきまして、本当にありがとうございます。 

選考委員の皆さまと当社を支えてくださっているお客様関係各位、そしてこの女性活躍推進の

取り組みを共に進めてきた社員一人ひとりに、心から感謝申し上げます。 

 

当社は、多様な人材が自分らしく力を発揮できる仕組みを作ることに長年力を入れてまいりま

した。女性だけではなく、小さな子どもを持つ男性社員、要介護の家族を支える社員そのような

立場の異なる方々が、立場が違っても働きやすい、そうした仕組みを整えることで、女性を含め

て互いが支え合う文化が自然に育まれております。 

 

こうした文化が醸す空気感を通して、技術者一人一人が創造性、専門性を存分に発揮し、特

許出願を始めとする知的財産活動にも大きな成果となって表れております。多様な視点が多様

な経験と結びつく、そのような機会を用意することで、新しい技術、これまでにないアイデアが形

になり、イノベーションを促進しているということだと思います。 

 

そして、私自身も、この仕組みと多くの方々のご支援により、子育てと並行しながら、社会人とし

ての博士課程への就学と、数多くの特許出願に取り組むことができたひとりです。こうした経験

から、互いを理解し、支え合うこの文化こそが、知的財産活動を大きく推進する力になることを

実感しております。 

 

一方で、会社を離れて地域や子育ての現場に目を向けますと、まだまだ多様性や能力の発揮

への理解が十分ではないという場面に出会うのも現実です。本日の受賞を励みに、社会全体

の多様性とその包括の推進に少しでも貢献できるよう、責任感を持って歩みを進めてまいりま

す。 

 

本日は本当にありがとうございました。 


